



บริษัท ระยองไวร์ อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 3/2565 สิ้นสุด 30 กันยายน 2565

หน่วย: ล้านบาท	Q3/2565	Q3/2564	อัตราการเติบโต(%)		อัตราการเติบโต(%)	
			9 M/2565	9 M/2564		
รายได้จากการขายสินค้า	191.93	183.17	4.78	705.41	617.60	14.22
รายได้รวม	198.13	189.50	4.55	721.70	747.54	(3.46)
กำไร (ขาดทุน) ขั้นต้น	(23.35)	24.85	(193.96)	19.03	108.77	(82.50)
กำไร (ขาดทุน) จากการขายสินค้า	(36.64)	15.45	(337.15)	(24.26)	69.52	(134.90)
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าตราสารทุน	(61.44)	(40.85)	(50.40)	(75.53)	121.21	(162.31)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(98.08)	(17.28)	(467.59)	(99.50)	166.16	(159.88)
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	(12.17)	13.57		2.70	17.61	
อัตรากำไรจากการขาย (%)	(19.09)	8.43		(3.44)	11.26	
อัตรากำไรสุทธิ (%)	(49.50)	(9.12)		(13.77)	22.23	

บริษัทมีขาดทุนจากการผลิตและการขายสินค้า ไตรมาส 3/2565 จำนวน 36.64 ล้านบาท กำไรลดลง 52.09 ล้านบาท หรือ 337.15% เมื่อเทียบกับ ไตรมาส 3/2564 ซึ่งมีกำไร 15.45 ล้านบาท เนื่องจากราคาตลาดของวัตถุดิบได้ปรับลดลงอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้ราคาขายปรับลดลง ประกอบกับวัตถุดิบคงเหลือในสต็อกมีราคาสูงกว่าราคาตลาดในปัจจุบัน ทำให้ต้องรับผลขาดทุนจากราคาขายสินค้าต่ำกว่าราคาทุน ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 2 จำนวน 27 ล้านบาท

บริษัท มีผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าตราสารทุน ในไตรมาส 3/2565 จำนวน 61.44 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 20.59 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 50.40% เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2564 ซึ่งมีขาดทุนจากรายการดังกล่าว 40.85 ล้านบาท เป็นผลมาจากขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง เป็นเพียงการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนและราคาหลักทรัพย์ เท่านั้น

ดังนั้น บริษัทมีผลขาดทุนสุทธิ ในไตรมาส 3/2565 รวม 98.08 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น 80.80 ล้านบาท หรือ 467.59% เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2564 ซึ่งมีขาดทุนสุทธิ 17.28 ล้านบาท

ด้านรายได้ บริษัท มีรายได้จากการผลิตและขายสินค้าในไตรมาส 3/2565 จำนวน 191.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8.76 ล้านบาท หรือ 4.78% เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2564 ซึ่งมีรายได้จากการผลิตและขายสินค้าใกล้เคียงกันจำนวน 183.17 ล้านบาท

บริษัท มีขาดทุนจากการผลิตและขายสินค้ารวม 9 เดือน 24.26 ล้านบาท กำไรลดลง 53.78 ล้านบาท หรือลดลง 134.90% เมื่อเปรียบเทียบกับ 9 เดือนของปี 2564 ซึ่งมีกำไรจากการผลิตและขายสินค้าจำนวน 69.52 ล้านบาท

บริษัท มีผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าตราสารทุนรวม 9 เดือน ของปี 2565 จำนวน 75.53 ล้านบาท กำไรลดลง 196.74 ล้านบาท หรือลดลง 162.31% เมื่อเปรียบเทียบกับงวด 9 เดือนของปี 2564 ยังมีกำไร 121.21 ล้านบาท

รวม 9 เดือนของปี 2565 บริษัท มีผลขาดทุนสุทธิ 99.50 ล้านบาท กำไรลดลง 265.66 ล้านบาท หรือลดลง 159.88% เมื่อเปรียบเทียบกับ 9 เดือนของปี 2564 ซึ่งมีผลกำไรสุทธิ 166.16 ล้านบาท

ด้านรายได้รวม 9 เดือน ปี 2565 บริษัท มีรายได้จากการขายสินค้าจำนวน 705.41 ล้านบาท ลดลง 87.82 ล้านบาท หรือลดลง 14.22% เมื่อเทียบกับ 9 เดือนของปี 2564 ซึ่งมีรายได้ 617.60 ล้านบาท เป็นผลมาจากปริมาณขายและราคาสินค้าที่ปรับตัวลดลง

ต้นทุนขาย

บริษัท มีต้นทุนขายในไตรมาส 3/2565 จำนวน 215.28 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 56.96 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 35.97% เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2564 ซึ่งมีต้นทุนขาย 158.33 ล้านบาท เป็นผลจากราคาวัตถุดิบในท้องตลาดได้ปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่องและรวดเร็ว ลูกค้านำเข้าเกิดการชะลอคำสั่งซื้อสินค้า ประกอบกับเกิดภาวะน้ำท่วม จึงทำให้บริษัท มีวัตถุดิบคงค้างในสต็อกจำนวนหนึ่ง ซึ่งมีราคาที่สูง ส่งผลให้ต้นทุนขายสูงกว่าราคาขายสินค้า จึงต้องรับรู้ขาดทุนล่วงหน้าจำนวน 27 ล้านบาท

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายในไตรมาส 3/2565 บริษัท มีต้นทุนในการจัดจำหน่าย 6.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1.80 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น 37.19% เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 3/2564 ซึ่งมีจำนวน 4.83 ล้านบาท เนื่องจากราคาน้ำมันที่ปรับตัวสูงขึ้น ส่งผลให้ค่าขนส่ง

มุ่งมั่น พัฒนา สู่ความเป็นผู้นำทางด้านลวดเหล็กกล้าแรงดึงสูง ตลอดจนถึง ทุแล บุคลากรและสิ่งแวดล้อม



บริษัท ระยองไวร์ อินดัสตรีส์ จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 3/2565 สิ้นสุด 30 กันยายน 2565

เพิ่มขึ้น แต่บริษัทฯ ยังสามารถบริหารจัดการควบคุมต้นทุนค่าขนส่งสินค้าให้อยู่ในกรอบที่กำหนดได้เป็นอย่างดี ดังจะเห็นได้ชัดเจนเมื่อเทียบต้นทุนในการจัดจำหน่ายกับรายได้จากการขาย นอกจากนี้บริษัทฯ ได้เพิ่มพนักงานขายเพื่อขยายฐานลูกค้ารายย่อยทั่วประเทศ ทำให้ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการบริหาร ไตรมาส 3/2565 จำนวน 9.58 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.09 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28.05% เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2564 จำนวน 7.48 ล้านบาท สืบเนื่องจากสภาน้ำท่วมทำให้ลูกหนี้บางรายชะลอการดำเนินงาน ส่งผลต่อการชำระหนี้ล่าช้า บริษัทฯ จึงตั้งค่าเผื่อสำรองหนี้สงสัยจะสูญตามมาตรฐานบัญชีเพิ่มขึ้นจำนวนหนึ่ง ซึ่งการสำรองค่าเผื่อส่วนนี้เป็นส่วนหนึ่งของค่าใช้จ่ายในการบริหาร อีกทั้งบริษัทฯ ได้ปรับโครงสร้างบุคลากรการบริหาร อันจะส่งผลให้ปริมาณขายและรายได้เพิ่มขึ้น จึงทำให้ค่าใช้จ่ายส่วนนี้เพิ่มขึ้นตาม

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 1,549.54 ล้านบาท ลดลง 214.58 ล้านบาท หรือลดลง 12.16% เมื่อเปรียบเทียบกับวันที่ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งมีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,764.12 ล้านบาท เนื่องจาก บริษัทฯ นำเงินสดชำระหนี้ค่าวัตถุดิบจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง เพื่อลดภาระดอกเบี้ยจ่ายและสาเหตุหลักอีกประการหนึ่งคือ สินทรัพย์ตราสารทุนที่บริษัทฯ ได้ทำการลงทุนไว้วันได้ปรับมูลค่าลดลงจำนวน 74 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปตามกลไกตลาดทุนเท่านั้น ประกอบกับบริษัทฯ ได้ทำการจ่ายเงินปันผลแก่ผู้ถือหุ้น 91 ล้านบาท ส่งผลให้เงินสดลดลง

หนี้สิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทฯ มีหนี้สินรวม 315.13 ล้านบาท ลดลง 76.74 ล้านบาท หรือลดลง 19.58% เมื่อเทียบกับ 31 ธันวาคม 2564 ซึ่งมีจำนวน 391.87 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ ได้ทำการชำระหนี้ที่เกิดจากการซื้อวัตถุดิบประมาณ 70 ล้านบาท เพื่อลดภาระค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 1,234.42 ล้านบาท ลดลง 137.84 ล้านบาท หรือลดลง 10.04% เมื่อเทียบกับ 31 ธันวาคม 2564 1,372.26 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทฯ จ่ายเงินปันผลจากกำไรสะสมจำนวน 91 ล้านบาท

ประกอบกับมีผู้ถือหุ้นแปลง RWI-W2 จำนวน 53 ล้านบาท และเกิดจากการขาดทุนรวม 9 เดือน ของปี 2565 จำนวน 99.50 ล้านบาท

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	Q3/2565	Q3/2564
จำนวนวันลูกหนี้การค้า	117	93
จำนวนวันสินค้าคงเหลือ	119	116
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	6.95	3.50
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E)	0.26	0.45

จำนวนวันลูกหนี้การค้าต่อรายได้ ไตรมาส 3/2565 เป็น 117 วัน เพิ่มขึ้น 24 วัน เมื่อกับไตรมาส 3/2564 ซึ่งเป็น 93 วัน เนื่องจากเกิดสภาน้ำท่วมในบางพื้นที่ ทำให้ลูกหนี้ชะลอการจ่ายชำระหนี้ อีกทั้งฝ่ายขายได้รุกตลาดลูกค้ารายย่อยต่างจังหวัด เพื่อขยายฐานลูกค้า และเพิ่มปริมาณการขาย โดยใช้กลยุทธ์ยึดหยุ่นด้านเครดิตเทอม

จำนวนสินค้าคงเหลือต่อต้นทุนขาย ไตรมาส 3/2565 เป็น 119 วัน เพิ่มขึ้น 3 วัน เมื่อเทียบกับไตรมาส 3/2564 ซึ่งเป็น 116 วัน เนื่องจากบริษัทฯ มีสต็อกวัตถุดิบคงเหลือในปริมาณที่สูง อันเป็นผลมาจากราคาวัตถุดิบปรับตัวลดลง ส่งผลให้ลูกค้าชะลอคำสั่งซื้อ

อัตราส่วนสภาพคล่อง ไตรมาส 3/2565 คือ 6.95 เท่า เพิ่มขึ้นจากไตรมาส 3/2564 ซึ่งเป็น 3.50 เท่า เนื่องจากหนี้สินมีจำนวนลดลง อันเกิดจากการชำระหนี้เจ้าหนี้การค้าเพื่อซื้อวัตถุดิบจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง

อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น ไตรมาส 3/2565 คือ 0.26 เท่า ลดลงจากไตรมาส 3/2564 ซึ่งเป็น 0.45 เท่า เนื่องจากบริษัทฯ ชำระหนี้เจ้าหนี้การค้าเพื่อซื้อวัตถุดิบ ทำให้สัดส่วนของหนี้สินลดลง

ขอแสดงความนับถือ

-นายเชิดศักดิ์ กู้เกียรติพันธ์-
(นายเชิดศักดิ์ กู้เกียรติพันธ์)
กรรมการผู้จัดการ

มุ่งมั่น พัฒนา สู่ความเป็นผู้นำทางด้านลวดเหล็กกล้าแรงดึงสูง ตลอดจนถึง ทุลแล บุคลากรและสิ่งแวดล้อม